Протокол
заседания областного штаба по предупреждению завоза и

распространения новой коронавирусной инфекции

30 октября 2020 года

Председательствовал:

г. Оренбург № 86

Заместитель руководителя областного штаба, вице-губернатор - заместитель
председателя Правительства - руководитель аппарата Губернатора и Правительства
Оренбургской области Кулагин Д.В.

Присутствовали:

Заместитель руководителя областного - Савинова Т.Л.
штаба^ вице-губернатор -
заместитель председателя Правительства
Оренбургской области по социальной
политике -
министр здравоохранения Оренбургской
области

Врио секретаря областного штаба

Члены областного штаба:

Приглашенные:

- Агеев В.Н.

- Бородин А.В., Вяльцина Н.Е.,
Девякович В.Н., Левинсон Н.Л.,
Пасечник Н.Б., Пахомов А.А.,
Самохина Т.С.

- Глазатова К.А., Дудниченко РА. ,
Корольков Ю.В., Куляев Р.И.,
Михайлов Д.В., Нефедов А А . ,
Прокофьева Е.П., Рыжов С.Н.

1. О продлении школьных каникул в связи с ухудшением ситуации, связанной с
распространением новой коронавирусной инфекции на территории
Оренбургской области

(Савинова Т.Л., Пахомов А.А.)

1.1. Рекомендовать образовательным организациям, реализующим деятельность
на территории Оренбургской области, предоставляющим начальное общее, основное
общее, среднее общее образование внести изменения в календарный учебный
график в части определения сроков окончания осенних каникул 8 ноября 2020 года.

1.2. Направить до 9 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
о выполнении мероприятий (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты:
gpm@mail.orb.ru, тел. (3532) 78-69-17).

mailto:gpm@mail.orb.ru

2

2. О переводе учащихся учреждений высшего и среднего профессионального
образования на дистанционный режим работы

(Пахомов А.А.)

2.1. Рекомендовать организациям, реализующим программы среднего
профессионального образования, организовать обучение исключительно с
применением дистанционных образовательных технологий и (или) электронных
форм обучения со 2 ноября по 15 ноября 2020 года включительно.

2.2. Направить до 9 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
р выполнении мероприятий (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты:
gpm@mail.orb.ru, тел. (3532) 78-69-17).

3. О создании запаса кислорода для обеспечения бесперебойного снабжения
лечебных организаций

(Савинова Т.Л.)

3.1. Министерству промышленности и энергетики Оренбургской области
проработать вопрос по подбору мест размещения на временное хранение запасов
кислорода для нужд медицинских организаций в западной, центральной и восточной
зонах области.

3.2. Направить до 9 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
о выполнении мероприятий (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты:
gpm@mail.orb.ru, тел. (3532) 78-69-17).

4. О проблемах с предоставлением отчетов органами исполнительной власти в
информационный центр по борьбе с коронавирусной инфекцией (ИЦК ПФО)

(Савинова Т.Л., Кулагин Д.В.)

4.1. Органам исполнительной власти, имеющим доступ к ИЦК ПФО определить
ответственных за работу в данном информационном ресурсе.

4.2. Аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области обеспечить
контроль своевременного заполнения отчетных форм.

4.3. Направить до 9 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
о выполнении мероприятий, предусмотренных пунктами 4 . 1 ^ . 2 настоящего
протокола (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты: gpm@mail.orb.ru, тел.
(3532) 78-69-17).

5. О возобновлении действия социальных карт для определенных категорий
граждан

(Самохина Т.С.)

5.1. Министерству социального развития Оренбургской области подготовить
предложения по возобновлению действия социальных транспортных карт для

mailto:gpm@mail.orb.ru
mailto:gpm@mail.orb.ru
mailto:gpm@mail.orb.ru

3

медицинских работников старше 65 лет, осуществляющих профессиональную
деятельность в период действия ограничительных мероприятий.

5.2. Направить до 9 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
о выполнении мероприятий (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты:
gpm@mail.orb.ru, тел. (3532) 78-69-17).

6. О вакцинации населения Оренбургской области в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции

(Вяльцина Н.Е.)

6.1. Министерству здравоохранения Оренбургской области, главам
муниципальных образований Оренбургской области активизировать работу по
вакцинации населения от гриппа.

6.2. Министерству промышленности и энергетики Оренбургской области,
министерству экономического развития Оренбургской области принять
дополнительные меры по обеспечению руководителями промышленных
предприятий и иных хозяйствующих субъектов вакцинации работников.

6.3. Министерству региональной и информационной политики Оренбургской
области организовать в средствах массовой информации разъяснительную кампанию
по побуждению населения к участию в прививочной кампании по иммунизации от
гриппа.

6.4. Направить до 9 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
о выполнении мероприятий, предусмотренных пунктами 6.1-6.3 настоящего
протокола (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты: gpm@mail.orb.ru, тел.
(3532) 78-69-17).

7. Об организации контроля за перемещением лиц, с подтверждённым
диагнозом с использованием возможностей мобильных средств связи

(Кулагин Д.В.)

7.1 Министерству цифрового развития и связи Оренбургской области,
субъектам противодействия распространению новой коронавирусной инфекции
активизировать работу по реализации регламента информационного обмена по
гражданам, которые находятся в режиме самоизоляции

7.2. Направить до 9 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
о выполнении мероприятий (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты:
gpm@mail.orb.ru, тел. (3532) 78-69-17).

8. О контроле за соблюдением масочного режима

(Кулагин Д.В.)

8.1 Управлению Роспотребнадзора по Оренбургской области, аппарату
Губернатора и Правительства Оренбургской области, министерству сельского
хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской

mailto:gpm@mail.orb.ru
mailto:gpm@mail.orb.ru
mailto:gpm@mail.orb.ru

области, министерству строительства, жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства и транспорта Оренбургской области, главам муниципальных образований
провести 3 и 4 ноября 2020 года комплексные рейдовые мероприятия по проверке
соблюдения масочного режима в местах массового пребывания людей, согласно
постановлению Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 16.10.2020 № 31 "О дополнительных мерах по снижению рисков
распространения COVID-19 в период сезонного подъема заболеваемости острыми
респираторными вирусными инфекциями и гриппом".

8.2. Направить до 5 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
о выполнении мероприятий (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты:
gpm@mail.orb.ru, тел. (3532) 78-69-17).

9. О состоянии работы по соблюдению требований санитарного
законодательства на промышленных предприятиях области

(Кулагин Д.В., Вяльцина Н.Е., Бородин А.В.)

9.1. Министерству промышленности и энергетики Оренбургской области
провести совещание с руководителями промышленных предприятий Оренбургской
области по вопросу соблюдения мер, направленных на противодействие
распространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

9.2. Главам городских округов и муниципальных районов организовать
взаимодействие с руководителями промышленных предприятий, расположенных на
подведомственной территории, по вопросам принятия дополнительных мер,
направленных на противодействие распространению новой коронавирусной
инфекции (2019-nCoV), разработки и реализации планов противодействия
распространению вирусных инфекций с учетом специфики производственной
деятельности.

9.3. Направить до 9 ноября 2020 года секретарю областного штаба информацию
о выполнении мероприятий, предусмотренных пунктами 9.1-9.2 настоящего
протокола (Маслов Глеб Петрович, адрес электронной почты: gpm@mail.orb.ru, тел.
(3532) 78-69-17).

Заместитель руководителя областного штаба
вице-губернатор -
заместитель председателя Правительства -
руководитель аппарата
Губернатора и Правительства
Оренбургской области

/

/

Д.В.Кулагин

mailto:gpm@mail.orb.ru
mailto:gpm@mail.orb.ru